PAGE
5

Министерство

строительства, архитектуры
и жилищно-коммунального хозяйства

Ставропольского края
ПРОТОКОЛ
заседания коллегии министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства  Ставропольского края
	05 июня 2014 года
	г.Ставрополь
	  № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: Бутенко А.В. – первый заместитель министра строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: согласно списку лиц члены коллегии министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края.
ПРИГЛАШЕННЫЕ: согласно списку лиц первые заместители, заместители глав муниципальных районов и городских округов Ставропольского края, руководители управлений городского хозяйства городских округов Ставропольского края, руководители отделов муниципального хозяйства муниципальных районов Ставропольского края.
ПОВЕСТКА  ДНЯ:

I. О ходе реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг».
II. О работе министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края по согласованию схем размещения рекламных конструкций, рекламе, предоставляемых муниципальными образованиями Ставропольского края.
III. Об итогах работы предприятий жилищно-коммунального хозяйства края в осенне-зимний период 2013-2014 года и задачах по подготовке к работе в осенне-зимний период 2014-2015 года.
I. СЛУШАЛИ по первому вопросу:

О ходе реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг».
Докладчики:
Бутенко А.В. – первый заместитель министра строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края; (текст выступления прилагается);
Шульженко В.И. – первый заместитель министра строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края; (текст выступления прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию о ходе реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг» принять к сведению.
2. Отделу развития жилищного строительства и стройиндустрии министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края (Чумакова И.В.):
2.1. Подготовить и направить в администрации муниципальных районов и городских округов Ставропольского края разъяснения по вопросу необходимости и возможности отражения органами местного самоуправления в формах статистического наблюдения сведений о количестве введенного жи​лья экономического класса в срок до 1 июля 2014 года.

2.2. Провести мониторинг обеспечения земельных участков  планируемых к предоставлению гражданам, имеющим трех и более детей для индивидуального жилищного строительства в срок до 15 июля 2014 года.

3. Отделу содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края (Середа Г.Н.):
3.1. В срок до 30 июня 2014  года обеспечить представление в государственную корпорацию – Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее – Фонд ЖКХ) заявку на предоставление финансовой поддержки за счет средств Фонда на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 2014 году.
3.2. Обеспечить, начиная с 1 июня 2014 г., представление в Фонд ЖКХ отчетов по мониторингу реализации региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в соответствии с формами отчетов, утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 25 апреля 2014 г. № 205-пр.
4. Производственно-техническому отделу министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края (Прохоренков С.Л.) обеспечить мониторинг утверждения органами местного самоуправления схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения населенных пунктов и городских округов в срок до 1 июля 2014 года.
5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края:

5.1. Рассмотреть возможность включения в типовую форму заявления на выдачу разрешения на ввод объектов в эксплуатацию сведений о площади вводимого жилья экономического класса в целях включения их в формы федерального стати​стического наблюдения № 1 – разрешение «Сведения о выданных разреше​ниях на строительство и разрешениях на ввод объектов в эксплуатацию» в раз​дел 2 «Перечень выданных разрешений на ввод объек​тов в эксплуата​цию» до 01 августа 2014 года.

5.2. В срок до 1 июля 2014 года утвердить схемы теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения населенных пунктов и городских округов.

5.3. Предусмотреть в бюджете муниципального образования финансовые средства на разработку проектно-сметной документации и проведение экспертизы на строительство инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных участках, предоставляемых (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства гражданам, имеющим трех и более детей в срок до 01 октября 2014 года.

5.4. Разработать проектно-сметную документацию на строительство инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных участках, предоставляемых (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства гражданам, имеющим трех и более детей в срок до 01 июля 2015 года.

5.5. Принять меры по достижению в 2014 году планируемых показателей реализации  первого этапа краевой адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Ставропольском крае в 2013-2017 годах»,  утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 17 июня 2013 г. № 237-п.
5.6. В срок до 31 декабря 2014 года:

завершить реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда первого этапа  Программы;

обеспечить снос расселенных аварийных домов.

II. СЛУШАЛИ по второму вопросу:

О работе министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края по согласованию схем размещения рекламных конструкций, рекламе, предоставляемых муниципальными образованиями Ставропольского края.

Докладчик: Маркова М.М. – начальник отдела архитектуры и градостроительства министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию о работе министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края по согласованию схем размещения рекламных конструкций, рекламе, предоставляемых муниципальными образованиями Ставропольского края  принять к сведению.
2. Заместителю министра – начальнику инспекции государственного

строительного надзора
(Савченко В.А.):

Продолжить работу по  согласованию схем размещения рекламных конструкций, предоставляемых муниципальными образованиями Ставропольского края.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края:

3.1. Принять меры по внесению изменений в документы территориального планирования в части отображения зон размещения рекламных конструкций в зависимости от типов и видов рекламных конструкций и их утверждению.
3.2. Закончить разработку и выполнить согласования с министерством схем размещения рекламных конструкций в соответствии и требованиями закона «О рекламе» в срок до 01 августа 2014 года.

III. СЛУШАЛИ по третьему вопросу:

Об итогах работы предприятий жилищно-коммунального хозяйства края в осенне-зимний период 2013-2014 года и задачах по подготовке к работе в осенне-зимний период 2014-2015 года.
Докладчик: Шульженко В.И. – первый заместитель министра строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края; (текст выступления прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию об итогах работы предприятий жилищно-коммуна-льного хозяйства края в осенне-зимний период 2013-2014 года и задачах по подготовке к работе в осенне-зимний период 2014-2015 года принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям государственных унитарных  предприятий Ставропольского края «Ставрополькрайводоканал», «Ставрополькоммунэлектро», «Ставропольский краевой теплоэнергетический комплекс», организаций жилищно-коммунального хозяйства края:

2.1. Утвердить приказами по предприятиям Задание по подготовке предприятий к ОЗП 2014-2015, составы рабочих групп по оперативному руководству и контролю за подготовкой  к работе в осенне-зимний период,  графики проведения проверок подготовки объектов к осенне-зимнему периоду, а также  графики производства основных видов работ.

2.2. Принять необходимые меры для выполнения работ, предусмотренных заданием по подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2014-2015 года и обеспечить готовность объектов жилищно-коммунального хозяйства в сроки, установленные распоряжением Правительства Ставропольского края.

2.3. Принять меры по погашению в полном объеме текущей задолженности за потребленные топливно - энергетические ресурсы, обеспечить ежемесячную оплату за их потребление.
3. Начальнику производственно-технического отдела министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края (Прохоренков С.Л.):
3.1. Осуществлять постоянный контроль за ходом подготовительных работ.
3.2. Обеспечить пополнение и использование по назначению обязательного резерва материально-технических ресурсов.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края:

4.1. Обеспечить:

4.1.1. Выполнение в полном объеме намеченных мероприятий и систематический контроль за ходом подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства и бюджетной сферы к отопительному сезону, с представлением информации в министерство для своевременного принятия мер по устранению недостатков;

4.1.2. Разработку схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, программ комплексного развития коммунальной инфраструктуры;
4.1.3. Работу по принятию в муниципальную собственность бесхозяйных объектов жилищно-коммунального назначения с дальнейшей передачей их на обслуживание ресурсоснабжающим организациям.
4.2. Организовать проверку готовности теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду в соответствии с Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 г. № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду».

4.3. В срок до 15 ноября 2014 года предоставить в министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края копии паспортов готовности муниципальных образований Ставропольского края к работе в отопительный период 2014-2015 года.

	Председательствующий

	А.В.Бутенко